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1 JOHDANTO 

Nuoruus ja sitä kautta nuorisotyö on monimutkaistunut, valintoja joudutaan teke-

mään niin koulussa, kuin vapaa-ajalla ja entistä nuorempana (Rauas2019, 7).  

Valtaosa suomalaisista nuorista voi hyvin. Kuitenkin polarisaatio ja hyvinvoinnin 

epätasainen jakautuminen ovat ilmiöitä, jotka nousevat esiin niin arjessa kuin 

makrotason megatrendeinä nuorten kanssa työskennellessä. (Malm2021, 104.) 

Myös vuodesta 2008 jatkunut taloudellinen taantuma on heikentänyt nuorten 

kasvu- ja elinoloja, unohtamatta jo kaksi vuotta jatkunutta Covid-19-pandemian 

ja epävakaan maailmantilanteen vaikutuksia nuorten elämään (Hallituksen esitys 

nuorisolaiksi2016, 4). Nuorisotyön onkin kyettävä elämään ajassa ollakseen nuo-

rille relevantti toimija (Malm2021, 86).  

 

Nuorten työpajatoiminta ja ohjaamotoiminta ovat osa nuorisotyötä. Vuoden 2020 

alussa toiminnassa tai kehittämistyön alla oli yli 70 nuorten, alle 30-vuotiaiden 

matalan kynnyksen Ohjaamo palvelupistettä niin pienissä kunnissa kuin suurim-

missa kaupungeissa ympäri Suomen. Ohjaamoihin kohdistuneen kehittämisin-

non taustalla ovat lukuisat tutkimukset ja selvitykset. Selvitykset ovat painotta-

neet tarvetta monialaisen yhteistyön kehittämiseen sekä yhden luukun ja/tai vas-

tuuhenkilön periaatteella toimiviin nuorten palveluihin. Monialaisen yhteistyön 

hyöty tunnistetaan asiakas- ja yhteiskuntatasolla. (Valtakari ym.2020, 13.) Oh-

jaamo Kemi on osa Kemin kaupungin työllisyyspalveluita ja toiminta vakinaistet-

tiin vuoden 2021 alusta.  

 

Työpajatoimintaa on tällä hetkellä tarjolla yli 90 % Suomen kunnista. Nuorten työ-

pajatoiminta on tarkoitettu alle 29-vuotiaille nuorille, jotka tarvitsevat tukea löy-

tääkseen oman polkunsa. Työpajatoiminta vahvistaa valmennuksen ja merkityk-

sellisen sekä tavoitteellisen toiminnan avulla nuorten elämänhallintaa ja työelä-

mävalmiuksia. Työpaja on valmennusyhteisö, jonka tavoitteena on tukea nuoren 

hyvinvointia, tunnistaa ja sanottaa hänen osaamistaan ja valmentaa kohti työtä 

tai koulutusta. Työpajan yhteisö tarjoaa osallisuuden kokemuksia sekä vahvistaa 

sosiaalisia- ja ryhmätyötaitoja. (Into etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry2022a.) 
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Nuorten työpajatoiminnan valmennustyön keskiössä on nuorisotyöllinen työote. 

Nuorisotyön kentällä nuorisotyöllisestä työotteesta puhutaan itsestäänselvyy-

tenä, mutta käsitettä ei ole yksiselitteisesti määritelty. Nuorisoalan kattojärjestö 

Allianssin ja Nuoli ry:n julkaisemat nuorisotyön ammattieettiset ohjeet ilmaisevat 

sitä asennetta, vastuuta ja suhtautumistapaa, joka luonnehtii kaikenlaista nuori-

sotyötä (Paananen, Piiroinen & Uusitalo2022, 11).  

 

Nuorten työpajatoiminnan järjestäjinä voivat toimia kunta tai useat kunnat yh-

dessä tai nuorten palveluja tuottava yhteisö (Nuorisolaki 1285/2016 4:13 §). Ke-

min kaupungissa nuorten työpajatoimintaa toteuttaa Meriva sr (jatkossa Meriva). 

Meriva on Meri-Lapissa toimiva sosiaalipalvelujen tuottaja, jolle on myönnetty Yh-

teiskunnallinen yritys- merkki. Säätiö toimii valmennuksen, tuetun työllistämisen, 

kuntoutuksen, koulutuksen, tuotannollisen toiminnan ja terapeuttisen työtoimin-

nan monitoimiyksikkönä. Nuorten työpajatoiminta säätiöllä on käynnistynyt 

vuonna 2010. (Meriva2022.) 

 

Vuoden 2021 alusta Kemin kaupungin työllisyyspalveluiden ylläpitämä nuorten 

Ohjaamo ja osa Merivan tuottamista nuorten työpajapalveluista yhdistivät käy-

tännön työn samaan osoitteeseen Kemin Valtakadulle. Työllistymistä edistävillä 

järjestöillä on usein kuntien työllisyydenhoidon kanssa yhteinen asiakaskunta ja 

ne tuottavat toisiaan tukevia palveluja, jolloin yhteistyön tekeminen kilpailun si-

jasta hyödyttää väistämättä sekä asiakasta että järjestöjä. Järjestöjen ja kuntien 

yhteistyö voi perustua sopimukseen, kuten Kemin kaupungin ja Merivan välillä, 

jossa kunta ostaa järjestön tuottamaa palvelua, kuten kuntouttavaa työtoimintaa. 

(Vates-säätiö sr2019, 17–18.)   

 

Merivan nuorten työpajapalveluista starttivalmennus ja mediapajan oppimisym-

päristö sijaitsevat Ohjaamo Kemin tiloissa. Starttivalmennus on säätiön matalim-

man kynnyksen valmennustoimintaa, jossa keskiössä on nuorten arjenhallinnal-

liset tavoitteet. Säätiön mediapaja tarjoaa media-alan ja kuvallisen viestinnän tut-

kintokokonaisuuteen peilaavaa media-alan taitojen vahvistamista sekä työelämä-

osallisuutta ja työelämätaitoja vahvistavaa ohjattua toimintaa. Nuoret ohjautuvat 

starttivalmennukseen ja mediapajalle Ohjaamon palveluohjaajien kautta ja opin-
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näytetyön toimeksiantaja Meriva halusikin selkeyttää yhteistoiminnan tuomaa li-

säarvoa nuorten palveluun ohjautumisessa. Toiminnan lisäarvon tunnistaminen 

ja kuvaaminen on osa Merivan laatutyötä ja nuorten työpajatoiminnan kehittä-

mistä muuttuvassa toimintaympäristössä.  

  

Opinnäytetyön tarkoituksena on siis kuvata kahden eri organisaation ja erityisesti 

kahden eri hallinnonalan (nuorisotyö ja työllisyydenhoito) yhteen sovittamisen 

tuomaa lisäarvoa asiakkaan ohjautumisessa kuntouttavan työtoiminnan valmen-

nuspalveluun asiakkaan näkökulmasta. Palvelumuotoilu menetelmänä valikoitui 

tämän kehittämistyön menetelmäksi, sillä sen tavoitteena on optimoida asiak-

kaan palvelukokemus. Palvelumuotoilu on myös systemaattinen tapa lähestyä 

palveluiden kehittämistä ja innovointia yhtä aikaa sekä analyyttisesti että intuitii-

visesti (Tuulaniemi2021, 26, 10).  
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET  

Maassamme on ollut ja on edelleen toiminnassa runsaasti erilaisia tapoja ja mal-

leja toteuttaa monialaista yhteistyötä nuorten palveluissa. Tarkastusvaliokunnan 

mietinnössä todetaan, että suuri osa nuorista ja heidän perheistään on kulkenut 

läpi hyvinvointivaltion keskeisen palveluarsenaalin, mutta palvelujärjestelmät tun-

nistavat heikosti syrjäytymisen riskitekijät tai ainakin niihin puututaan riittämättö-

mästi. Ongelmana valiokunta nosti esiin esimerkiksi sen, ettei mikään taho ota tai 

kanna kokonaisvastuuta tarvittavista nuorten palveluista, vaan ne hoidetaan sek-

torikohtaisesti. Eri viranomaisten vastuut ja velvoitteet samoin kuin tehtävät ja 

toimivalta on säädetty lainsäädännössä ja eri toimijoiden välinen huono tiedon-

kulku on merkittävä ongelma, mikä osaltaan ylläpitää palvelujärjestelmän pirsta-

leisuutta. (Tarkastusvaliokunnan mietintö2014, 13–18.)   

Nuorten palveluissa yhteistyö on aivan välttämätöntä. Se mahdollistaa nuorille 

paremmin saavuttavien palvelujen toteuttamisen. Yhteistyö myös vahvistaa am-

mattilaisten mahdollisuuksia toimia ja toteuttaa ammatillista osaamistaan täysi-

määräisesti. (Määttä & Piiroinen2022, 17.) Tässä palvelumuotoilun avulla toteu-

tetussa opinnäytetyössä tuotetaan tietoa siitä, minkälaista lisäarvoa syntyy pal-

velun tilaajana toimivan Kemin kaupungin ja palveluntuottajan eli Merivan yhteis-

toiminnan kautta nuorten ohjautumiseen kuntouttavan työtoiminnan palveluun. 

Lisäarvoa tarkastellaan organisaation ja erityisesti palveluun ohjautuvan asiak-

kaan eli nuoren näkökulmista.  

Opinnäytetyön tarkoitus on kuvata esimerkinomaisesti nuorten kuntouttavaan 

työtoimintaan ohjautumisen palvelupolku ennen ja jälkeen yhteistoiminnan käyn-

nistymisen nostamalla keskiöön asiakokemus lisäarvosta. Opinnäytetyössä kes-

kitytään Merivan tuottamaan kuntouttavan työtoiminnan palveluun ohjautumi-

seen, joka tutkimushetkellä on vielä kunnan lakiperustaista toimintaa ja keskeisin 

nuorten palvelusopimus Merivalla. Palvelumuotoilu yhdistää käyttäjien eli nuorten 

tarpeet ja odotukset sekä palveluntilaajan ja -tuottajan tavoitteet toimiviksi, lisä-

arvoa tuottaviksi palveluiksi (Tuulaniemi2021, 25). Opinnäytetyössä kuvattu yh-

teistoiminnan tuoma lisäarvo kuntouttavaan työtoimintaan ohjautumiseen perus-

tuu käyttäjäasiakkaan subjektiiviseen palvelukokemukseen.  
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Opinnäytetyössä kuvattu Ohjaamotoiminta ja nuorten työpajatoiminta kohdentu-

vat alle 30-vuotiaille nuorille. Yhteistoimintaa voidaan siis tarkastella nuorisotyölle 

keskeisen nuorisotyöllisen työotteen kautta. Nuorisotyöllinen työote kuvaa nuor-

ten palveluiden laatua. Laadun kehittämistyö voi osaltaan vahvistaa tulevassa 

sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen uudistuksen (jatkossa sote-uudis-

tus) myötä käynnistyvässä palveluiden kilpailuttamisessa nuorten työllistymistä 

tukevien palveluiden asemaa. Sote-uudistus heikentää nuorten työpajapalvelui-

den saatavuutta, sillä uudistuksen myötä kuntouttava työtoiminta siirtyy hyvin-

vointialueiden järjestämisvastuulle, eivätkä kunnalliset työpajat voi enää tuot-

taa sitä. Tämä voi monessa kunnassa johtaa työpajatoiminnan alasajoon ja asi-

akkaiden jäämiseen ilman palveluita, sillä valtaosa työpajoista on kunnallisia or-

ganisaatioita. (Into etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry 2022a.) 

Tutkimuskysymykset:  

1. Minkälaista lisäarvoa palvelun tilaajan ja tuottajan yhteistoiminta 

tuottaa nuoren ohjautumiseen kuntouttavan työtoiminnan palve-

luun nuoren näkökulmasta? 

2. Toteutuuko monialaisessa yhteistoiminnassa nuorisotyöllinen 

työote?  
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3 NUORISOTYÖN MONET MUODOT JA NUORISOTYÖLLINEN TYÖOTE   

3.1 Nuoruus ja nuorisotyö  

Tämän opinnäytetyön teoreettinen viitekehys rakentuu yläkäsitteiden nuorisotyö, 

nuorisotyöllinen työote, ohjaamotoiminta, nuorten työpajatoiminta ja monialainen 

yhteistoiminta ympärille. Nuorisolain mukaan nuoria ovat kaikki alle 29-vuotiaat 

(Nuorisolaki 1285/2016 1:3 §). Käytännössä kuntien nuorisotyö kohdistuu kuiten-

kin kouluikäisiin ja sitä vanhempiin. Erityisnuorisotyön, johon nuorten työpajatoi-

minnan voi sijoittaa, kohderyhmänä ovat pääasiassa 15-29-vuotiaat nuoret. (Hal-

lituksen esitys nuorisolaiksi2016, 9.) Nuorisotyö on monimutkaistunut ja on hyvin 

monimuotoista. Nuorisotyöllä on aina merkitystä itse nuoren, mutta myös lähiyh-

teisön, asuinalueen ja yhteiskunnan kannalta (Rauas2019, 5). Nuorisotyö on kui-

tenkin joutunut usein perustelemaan ja puolustamaan olemassaoloaan ja tehtä-

viään. Myös eri konteksteissa tehdyssä nuorisotyössä saatetaan törmätä paikal-

listen odotusten ja kansallisen ohjauksen ristiriitaan. (Määttä & Piiroinen2022, 

13.)  

 

Eurooppalaisesta näkökulmasta katsottuna nuorisotyöllä on toisaalla pitkät perin-

teet ammatillisena työnä tai vakiintuneet vapaaehtoisen nuorisotyön rakenteet, 

toisaalla taas nuorisotyö on liitetty osaksi sosiaaliturvaa ja nuorisotyön käytännöt 

linkittyvät työllisyydenhoitoon, sosiaaliseen osallisuuteen ja sosiaalitukeen. Osin 

nuorisotyötä toteutetaan paikoin täysin ilman ns. tunnustettua nuorisotyön am-

mattia eli nuorisotyö perustuu vapaaehtoisvoimin järjestettyyn toimintaan. (Eu-

roopan Unioni2020.) 

3.2 Ohjaamotoiminta  

Vuonna 2015 maamme hallitus käynnisti yhden kärkihankkeistaan, nuorisota-

kuun. Nuorisotakuun tavoitteena on, että suurempi osuus peruskoulun päättä-

vistä nuorista suorittaa vähintään toisen asteen tutkinnon ja sijoittuu nopeasti työ-

hön. Nuorisotakuun hengessä käynnistyi myös nuorten ohjaamopalveluiden voi-

makas kehittämistyö. (Sesay2022, 16.) Ohjaamot ovatkin kasvaneet osaksi nuor-
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ten palveluita. Ohjaamotoiminta on saanut rahoitusta Euroopan sosiaalirahas-

tolta hankekaudella (2014–2021) kymmeniin hankkeisiin, joissa on perustettu 

nuorten Ohjaamo-palvelupisteitä erikokoisiin kuntiin. Hanketoiminnan päättyessä 

hallitus ja kuntien päättäjät ovat osoittaneet merkittävästi resursseja Ohjaamo-

toiminnan vakiinnuttamiseen. (Kohtaamo-hanke2021.) Kemin Ohjaamotoiminta 

vakinaistettiin vuonna 2021.    

Jokainen Ohjaamo on yksilöllinen kokonaisuus toimintatavoiltaan ja asemaltaan 

alueen palvelujärjestelmässä ja erot eri Ohjaamoiden välillä ovat huomattavan 

suuret (Valtakari ym.2020, 25). Nuorten Ohjaamotoiminnan valtakunnalliset pe-

rusteet määrittelevät palvelun lähtökohdaksi nuorilähtöisyyden ja monialaisuu-

den. Ohjaamon toiminnalle asetetaan neljä monialaisuutta painottavaa tavoitetta:  

1. nuorten siirtymien sujuvoittaminen työhön, koulutukseen tai muuhun toi-

mintaan 

2. nuorten osallisuuden, toimintakyvyn ja elämänhallinnan edistäminen 

3. palveluntuottajien kokoaminen yhteen monialaiseksi kokonaisuudeksi 

4. toimintaa ohjaavien tavoitteiden toteutumisen järjestelmällinen seuranta 

(Valtakari ym.2020, 26.)    

 

Valtakunnallinen Kohtaamo-hanke on koordinoinut Ohjaamoiden yhteistä 

asiakaspalautteen keruuta. Keväällä 2019 koottuun asiakaspalautteeseen 

vastasi 742 nuorta. Vastausten perusteella nuorilla on hyvin erityyppisiä syitä 

Ohjaamossa asiointiin. Kyselyn mukaan yleisimmin Ohjaamoista on haettu apua 

työhön tai yrittäjyyteen liittyvissä asioissa (46 %), mutta myös mm. opintoihin (21 

%), terveyteen ja hyvinvointiin (14 %) sekä asumiseen (11 %) liittyviin 

kysymyksiin. Lähes kolmannes vastaajista (29 %) saapui Ohjaamoon hoitamaan 

asioita usean aihepiirin tiimoilta. Ohjaamoista saatu ohjaus on kokonaisuutena 

koettu hyvin onnistuneeksi. Vuoden 2019 keväällä keskimääräinen arvosana oli 

9,2 asteikolla 4–10. (Valtakari ym.2020, 74–76.)  

 

Ohjaamo Kemi asemoituu kaupunkiorganisaatiossa työllisyyspalveluihin. Kemin 

kaupungin työllisyyspalveluiden tavoitteena on lisätä pitkään työttömänä olleiden 

työelämävalmiuksia ja tukea työllistymistä avoimille työmarkkinoille. Työllisyys-
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palvelut tarjoaa henkilökohtaista ohjausta ja neuvontaa sekä palvelutarpeen ar-

viointia. Lisäksi työllisyyspalvelut järjestää muun muassa työhönvalmennusta, 

kuntouttavaa työtoimintaa, työkokeilua ja työllistämistä kaupungin yksiköihin. 

(Kemi 2022.)   

 

Työllisyydenhoidon kenttä on hyvin laaja ja monitasoinen. Työllisyydenhoidossa 

on nähtävissä siirtymä suurista, kaikille sopivista palveluista yksilöllisen palvelu-

tarpeen kohtaaviin palvelukokonaisuuksiin. Suomessa työllistymisen tuen palve-

luista vastaavat lakisääteisesti (Työllisyyslaki 275/87 7 § Työvoimapalvelut, Laki 

julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 2012/916, Laki kuntouttavasta työtoimin-

nasta 2001/189, Kuntalaki 2015/410) ELY-keskukset, TE-toimistot ja kunnat. Li-

säksi työllisyydenhoidon kenttää täydentävät kolmas sektori ja yksityinen sektori. 

(Vates-säätiö sr2019, 6.)  

 

Vuoden 2021 alusta Kemin kaupungin työllisyyspalveluiden ylläpitämä Ohjaamo 

ja Merivan tuottama nuorten työpajatoiminta yhdistivät käytännöntyön saman ka-

ton alle (Kuvio 1). Myös Lapin TE-palveluiden nuorten asiantuntijan työpiste on 

Ohjaamo Kemin tiloissa. Asiakkaiden näkökulmasta palveluiden organisoitumi-

nen samasta pisteestä merkitsee parempaa mahdollisuutta osallistua myös itse 

palveluiden suunnittelemiseen, lyhennettyjä viiveitä ja vähentyneitä katkoksia 

palvelusta toiseen siirtymisessä sekä pysyvämpää henkilökohtaista suhdetta 

työntekijään (Valtakari ym.2020, 93).  
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Kuvio 1: Ohjaamo Kemi ja Merivan nuorten valmennuspalvelut jakavat arjessa 

saman toimipisteen.     

 

Ohjaamo on tarkoitettu pääsääntöisesti moniammatillisen tuen tarpeessa oleville 

nuorille. Myös Ohjaamotoiminnan vaikutukset ovat monialaisia ja monitasoisia. 

Kuntatasolla tehdyn vertailuanalyysin tulosten perusteella kunnissa, joissa oli Oh-

jaamotoimintaa, nuorten työttömyysasteen kehitys sekä nuorten, jotka eivät ole 

työssä, tutkintoon johtavassa koulutuksessa, kurssikoulutuksessa eivätkä varus-

mies- tai siviilipalveluksessa (jatkossa NEET-nuoret) kehitys on tilastollisesti mer-

kitsevästi myönteisempää, kuin kunnissa joissa ei ole Ohjaamotoimintaa. (Valta-

kari ym.2020, 105–106.) Ohjaamo Kemin toimiminen sekä palveluntilaajan että 

tuottajan yhteisenä toiminta-alustana tuotti maaliskuussa 2022 25-29-vuotiaiden 

aktivointiasteen 56,1 %, mikä oli koko maan huippulukuja (Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos2022.)   
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3.3 Nuorten työpajatoiminta 

Merivan tuottama nuorten työpajatoiminta on myös osa nuorisotyötä. Nuorten 

työpajatoimintaa on toteutettu useilla paikkakunnilla reilut 30 vuotta. Työpajatoi-

minta sijoittuu julkisen sektorin palvelukokonaisuudessa avoimien koulutus- ja 

työmarkkinoiden ja sosiaalialan palvelujen välimaastoon ja on monialaista toimin-

taa. Nuorten työpajojen rahoitus koostuu kunnallisesta rahoituksesta, toiminnan 

toteuttajan tai ylläpitäjän osuudesta, valmennuspalveluiden ja valmistettavien 

tuotteiden myyntituloista sekä erillisistä avustuksista. (HE 111/2016, 14.) Nuorten 

työpajapalveluja tuotetaan kunnan lisäksi säätiöissä ja yhdistyksissä, ja osa työ-

pajoista toimii palveluntuottajina markkinoilla. (Määttä & Piiroinen2022, 12.)   

 

Nuorten työpajatoimintaa ja sen kansallista rahoitusta (valtionavustusta) ohjaa 

nuorisolaki. Nuorten työpajatoimintaan tarkoitetun valtionavustuksen saamisen 

edellytyksenä on, että opetus- ja kulttuuriministeriö hyväksyy nuorten työpajan 

valtionapukelpoiseksi. Valtionapukelpoiseksi nuorten työpajaksi voidaan hyväk-

syä sellainen työpaja, joka toteuttaa nuorten työpajatoiminnan tehtäviä ja tarkoi-

tusta sekä nuorisolain 2 §:ssä säädettyjä tavoitteita ja lähtökohtia. (Nuorisolaki 

1285/2016 5:21  §.)  

 

Nuorten työpajatoiminta antaa nuorelle varhaista tukea yksilöllisesti ja yhteisölli-

sesti. Nuorten työpajatoiminnan tavoitteena on nuorten kasvu, itsenäistyminen, 

osallisuus, yhteisöllisyys ja niihin liittyvä tietojen ja taitojen oppiminen. Työpaja-

jakson tavoitteet ja valmennuksen menetelmät ja sisällöt määritellään aina yksi-

löllisesti nuoren tarpeiden pohjalta. Nuorella itsellään on keskeinen asema tavoit-

teiden asettamisessa ja työpajajaksoa koskevan suunnitelman laatimisessa. 

Nuorisotyöllinen työote on nuorten työpajatoiminnan keskeisin tunnuspiirre. (Into 

etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry2022c, 5.) Kemissä nuorten työpajatoimin-

taa toteuttaa Meriva. Nuorten työpajatoiminta säätiöllä on käynnistynyt vuonna 

2010.  

 

Nuorten Ohjaamotoimintaa on tutkittu useissa tutkimuksissa (mm. Valtakari 

ym.2020) samoin myös nuorten ohjautumista palveluihin (mm. Piiroinen2021, Lii-
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matainen2021), mutta Ohjaamon ja nuorten työpajan yhteistyötä vain vähän (Pie-

tikäinen2019). Vuoden 2020 Nuorisobarometrissa selvitettiin etsivän nuoriso-

työn, Ohjaamojen ja työpajojen käyttöä sekä muun nuorisotyön palveluita. Palve-

luiden käyttö ei vielä kerro kohtaannosta palvelujen tarjonnan ja käyttäjien välillä. 

Nuorisobarometrissä havaittiin se, että erityisesti Ohjaamoissa ja työpajoissa 

nuorten käyttäjäkokemukset ovat kuitenkin kautta linjan laadukkaita. (Berg & Myl-

lyniemi2021, 26-27.) 

 

3.4 Nuorisotyön lainsäädäntö  

Nuorisotyötä säätelee kansainvälisellä ja kansallisella tasolla lainsäädäntö ja 

asetukset. Suomessa nuorisotyötä säädellään nuorisolailla (Nuorisolaki 

1285/2016), joka astui voimaan 1.1.2017 yli kahden vuoden valmistelutyön jäl-

keen. Valmistelussa kuultiin nuorisoalan asiantuntijoita ja siihen pääsivät vaikut-

tamaan myös nuoret itse (Komonen & Ronkainen2018, 32). Eurooppalaisella ta-

solla tarkasteltuna Euroopan neuvoston nuorisosektorin jäsenvaltioille tuottama, 

vuonna 2017 hyväksytty ministerikomitean nuorisotyötä koskeva suositus 

CM/Rec(2017)4 kuvaa nuorisotyön periaatteet ja toimenpiteet. Suosituksen ta-

voitteena on edistää nuorisotyöpolitiikan ja-käytänteiden kehittämistä jäsenvalti-

oissa, kun tavoitteena on laadukkaan nuorisotyön toteuttaminen. (Council of Eu-

rope2022.) 

 

Euroopan unionin nuorisotyötä koskevaan suositukseen on nuorisotyölle määri-

telty kuusi yleistä ja tunnistettavaa piirrettä. Nuorisotyöllä pyritään tukemaan nuo-

ren osallisuutta ja sosiaalista yhteenkuuluvuutta. Nuorisotyö palvelee nuorten 

keskeisiä tarpeita ja toiveita, jotka nuoret itse tunnistavat. Nuorisotyö ei ole pa-

kollista ja se perustuu nuorten vapaaehtoiseen osallistumiseen. Nuorisotyö täh-

tää nuorten henkilökohtaiseen, sosiaaliseen ja eettiseen kehitykseen. Nuoriso-

työssä pyritään aitoon kommunikointiin nuorten ja yhteisöjen kanssa sekä nuori-

sotyöntekijä tekee aina parhaansa täyttääkseen tehtävänsä. (Council on Eu-

rope2022.) 

  



16 

 

Nuorisotyötä koskevan suosituksen mukaan nuorisotyön tulee auttaa nuoria löy-

tämään vahvuutensa ja kehittämään osaamistaan yhä monimutkaisemmassa ja 

haastavammassa sosiaalisessa, taloudellisessa, kulttuurisessa, ekologisessa ja 

poliittisessa toimintaympäristössä (Kuvio 2). Nuorisotyön tulee tukea ja kannus-

taa nuoria etsimään uusia kokemuksia ja mahdollisuuksia, mutta myös tunnistaa 

haasteita ja riskitekijöitä. (Council of Europe2017, 20.)  

 

            

Kuvio 2: Eurooppalaisessa viitekehyksessä nuorisotyössä on kyse nuorten ase-

masta suhteessa yhteiskuntaan ja nuorten mahdollisuudesta vaikuttaa heitä kos-

keviin asioihin (Council of Europe2017).  

Suomessa opetus- ja kulttuuriministeriön tehtävänä on vastata nuorisotyön ja-

politiikan yleisestä johdosta, yhteensovittamisesta ja kehittämisestä sekä yleisten 

edellytysten luomisesta valtionhallinnossa (Eduskunta2016). Nuorisopolitiikka on 

alle 29-vuotiaisiin kohdistuvaa ikäkausipohjaista politiikkaa. Valtakunnallinen 

nuorisotyön ja -politiikan ohjelman (jatkossa VANUPO) säädösperusta on voi-

massa oleva nuorisolaki. VANUPO on lakisääteinen, valtioneuvoston nelivuotis-

kausittain hyväksymä poikkihallinnollinen ohjelma ja hallituksen työkalu hallitus-
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ohjelman nuorisopoliittisten tavoitteiden toimeenpanemiseksi. VANUPO keskit-

tyykin erityisesti niihin tavoitteisiin, joiden saavuttaminen edellyttää poikkihallin-

nollista yhteisyötä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö2020, 7.)  

Nuorisolain (1285/2016) mukaisesti nuorisotyön tavoitteena on  

- edistää nuorten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia sekä kykyä ja 

edellytyksiä toimia yhteiskunnassa 
- tukea nuorten kasvua, itsenäistymistä, yhteisöllisyyttä sekä niihin liittyvää 

tietojen ja taitojen oppimista  
- tukea nuorten harrastamista ja toimintaa yhteiskunnassa 
- edistää nuorten yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa sekä oikeuksien toteutu-

mista 
- parantaa nuorten kasvu- ja elinoloja.  

(Nuorisolaki 2016/1285 1:2 §.) 

Nuorisotyö ja-politiikka kuuluvat kunnan tehtäviin. Kunnan tulee paikalliset olo-

suhteet huomioon ottaen luoda edellytyksiä nuorisotyölle ja-toiminnalle järjestä-

mällä nuorille suunnattuja palveluja ja tiloja sekä tukemalla nuorten kansalaistoi-

mintaa. Nuorisotyön toteutuksen tulee vastata nuorisolain 2 § asettamiin tavoit-

teisiin ja periaatteisiin. (Nuorisolaki 1285/2016 3:8 §.) Nuorisolain mukaisten ta-

voitteiden toteuttamisen lähtökohtina ovat yhteisvastuu, kulttuurien moninaisuus 

ja kansainvälisyys, kestävä kehitys, terveet elämäntavat, ympäristön ja elämän 

kunnioittaminen sekä monialainen yhteistyö (Nuorisolaki 1285/2016, 1:2 §).   

3.5 Kuntouttava työtoiminta  

Laissa kuntouttavasta työtoiminnasta säädetään niistä toimenpiteistä, joilla pa-

rannetaan pitkään jatkuneen työttömyyden perusteella työmarkkinatukea tai toi-

meentulotukea saavan henkilön edellytyksiä työllistyä avoimilla työmarkkinoilla 

sekä edistetään hänen mahdollisuuksiaan osallistua koulutukseen ja työ- ja elin-

keinoviranomaisen tarjoamaan julkiseen työvoimapalveluun. Laissa säädetään 

myös toimenpiteisiin osallistuvan henkilön oikeuksista ja velvollisuuksista. (Laki 

kuntouttavasta työtoiminnasta 189/2011 1:1 §.) 1.1.2023 kuntouttavan työtoimin-

nan järjestämisvastuu siirtyy kunnilta hyvinvointialueille. Sosiaalihuoltolain mu-

kaan hyvinvointialueen on huolehdittava kuntouttavasta työtoiminnasta ja siihen 
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liittyvien tehtävien järjestämisestä sen mukaan, kuin niistä laissa säädetään (So-

siaalihuoltolaki 1301/2014 3:14 §). Kyseessä on toissijainen palvelu TE-palvelui-

hin nähden (Sosiaali- ja terveysministeriö2022).  

Kuntouttava työtoimintaa järjestetään asiakkaan yksilöllisen tarpeen mukaan 

osa- tai kokopäiväisesti 1-4 päivänä viikossa 3-24 kuukauden ajan. Kuntouttavan 

työtoiminnan tavoitteena on ehkäistä työttömyyden aiheuttamia kielteisiä vaiku-

tuksia asiakkaan toimintakykyyn, vahvistaa asiakkaan elämän- ja arjenhallintaa 

ja työ- ja toimintakykyä sekä ehkäistä syrjäytymistä tarjoamalla mahdollisuutta 

työtoimintaan ja muihin palveluihin. (Sosiaali-ja terveysministeriö2022.)  

Kuntouttavan työtoiminnan järjestäminen perustuu aktivointisuunnitelmaan, 

jonka työ- ja elinkeinotoimiston ja kunnan sosiaalihuollon viranomainen laativat 

asiakkaan kanssa. Aktivointisuunnitelmaan kirjataan palvelukokonaisuus, joka 

vastaa asiakkaan tilanteeseen ja tarpeeseen. (Sosiaali-ja terveysministe-

riö2022.) Kemin kaupunki tilaa kuntouttavan työtoiminnan palvelua Merivalta pal-

velutuottajasopimukseen perustuen.     

Merivan nuorten työpajalle kuntouttavaan työtoimintaan ohjautuneiden nuorten 

aktivointisuunnitelmat laaditaan lähes poikkeuksetta Ohjaamo Kemin palveluoh-

jaajien ja Ohjaamon TE-palveluiden asiantuntijan kesken yhdessä asiakkaan 

kanssa. Merivan nuorten valmentaja ei pääasiallisesti osallistu aktivointisuunni-

telman laatimiseen, vaikka palvelun tilaajan ja -tuottajan osallistuminen yhdessä 

asiakkaan kanssa aktivointisuunnitelman laatimiseen on todettu tukevan asiak-

kaan mahdollisuutta vaikuttaa oman kuntouttavan työtoiminnan palvelun sisältöi-

hin (Leemann & Hämäläinen2015, 4).     

3.6 Nuorten ohjautuminen kuntouttavan työtoiminnan palveluun  

Yhtenä työllisyyspalveluiden mittarina on ollut palveluun pääsemisen nopeus, jol-

loin kunnissa on ollut painetta saada työttömiä palveluihin. Ratkaisuna monet 

kunnat ovat lisänneet kuntouttavan työtoiminnan paikkoja. (Kallio2020, 31.) Kun-

touttavaan työtoimintaan ohjauduttiin yleisimmin pitkän työttömyyden aiheutta-

neen työttömyysturvan keston vuoksi ja palvelutarpeen aiheutti yleisimmin se, 
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että henkilö ei työ- ja toimintakykynsä asettamien rajoitusten vuoksi kyennyt osal-

listumaan työhön tai julkisiin työvoimapalveluihin (Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

tos2020, 3).  

Myös työ- ja elinkeinoministeriön arviossa nuoriin kohdentuvien toimien työlli-

syysvaikutuksista todetaan työllisyysvaikutusten, kansainvälisen meta-analyysin 

perusteella olevan monialaisissa palveluissa 26 % korkeampi kuin palvelussa, 

jossa ei tueta nuoren työllistymistä monialaisesti. Vaikka vaikutusten todetaan 

näkyvän todennäköisesti vasta pidemmällä aikavälillä johtuen nuoren ongelmien 

ja samalla työllistymisen esteiden luonteesta ja päällekkäisyydestä, todetaan mo-

nialaisissa Ohjaamoissa nuorten siirtyvän nopeammin palveluihin, kuin ei monia-

laisissa palveluissa. (Ylikännö ym.2021, 4-5.)  

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen Kuntouttava työtoiminta 2019 – kuntakyselyn 

osaraportin mukaan kuntouttavaan työtoimintaan osallistui Suomessa vuonna 

2019 arviolta 45 100 henkilöä. Palveluun osallistuvien asiakkaiden määrä on kas-

vanut lähes 10 % verrattuna edellisen kerran, vuonna 2016, toteutettuun kyse-

lyyn. Kuntouttavaan työtoimintaan osallistuminen lisääntyi 25 -vuotta täyttänei-

den ja sitä vanhempien osalta, sen sijaan sitä nuorempien osuus väheni. (Ter-

veyden ja hyvinvoinninlaitos2020, 1.) Into etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta 

ry:n vuosien 2018- 2019 toteuttamissa kyselyssä työpajojen ja Ohjaamojen yh-

teistyöstä todettiin ongelmalliseksi erityisesti se, että nuorten ohjautuminen Oh-

jaamoista työpajoille on vähäistä suhteessa työttömien nuorten määrään (Pieti-

käinen2019, 1).  

 

Lapin työllisyyskatsauksen mukaan Lapin alueella työttömyys väheni syyskuussa 

vuodentakaisesta eniten alle 30-vuotiailla, 50-59-vuotiailla ja 35-59-vuotiailla. Alle 

25-vuotiaita nuoria oli lokakuun lopussa työttömänä alle 710. Syyskuussa 2022 

työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta oli Kemin kaupungissa 13,4 % eli 

yhteensä 1161 eri henkilöä. Nuoria, alle 25-vuotiata työttömiä 147 henkilöä. (TE-

palvelut2022.) Kemin kaupungin kautta Merivalle ohjautuneista alle 29-vuotiaista 

nuorista oli kuntouttavan työtoiminnan palvelussa lähes 57 % (tilanne 11.9.2022).   
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3.7 Nuorisotyöllinen työote  

Nuorisotyötä ja näin nuorisotyöllistä työotetta säätelevät lainsäädännön ja ase-

tusten lisäksi erilaiset suositukset ja ohjelmat. Nuorisotyöntekijän ammatillisuutta 

rakentavat monet tekijät riippuen pitkälti kunnan järjestämistä puitteista nuoriso-

työlle ja sen toteuttamiselle, asiakaskunnan laajuudesta ja persoonakohtaisista 

kvalifikaatioista, kuten koulutustaustasta. Nuorisotyöntekijän tehtäviin pätevöittä-

vät useat väylät ja tutkintonimikkeet. Myös nuorisotyön ammattiin liittyvä teoreet-

tinen tietämys vaihtelee paljon. Nuorisotyöntekijän toimenkuvan muodostavat 

kuntakohtaisesti määritellyt työt ja tehtävät. (Komonen & Ronkainen2018, 33.)  

Nuorisotyö on ihmisten kohtaamiseen ja heidän kanssaan kommunikointiin pe-

rustuvaa työtä, jolle rakentuvat myös sen toimintamuodot ja-käytännöt. Kun työ 

perustuu ihmisten tukemiseen ja auttamiseen, ammattietiikassa määritellään 

keskeisin osin toiminnan normeja, mutta samalla eettinen koodisto konkretisoi 

sitä, millaisille taidoille ja osaamiselle työ perustuu. (Komonen & Ronkainen 

2018, 34.) Nuorisotyön perusta rakentuukin arvoista ja toimintaperiaatteista (Ku-

vio 3). Ne rajaavat työtä ja auttavat hahmottamaan perustehtävää. Nuorisoalan 

kattojärjestö Allianssin ja Nuoli ry:n julkaisemat nuorisotyön ammattieettiset oh-

jeet ilmaisevat sitä asennetta, vastuuta ja suhtautumistapaa, joka luonnehtii kai-

kenlaista nuorisotyötä. (Paananen ym.2022, 12–13.) 

 

 

• Nuori määrittelee itse tarpeensa ja päättää itse, mihin suuntaan 
elämäänsä haluaa viedä.Vapaaehtoisuus ja itsemääräämisoikeus 

• Nuorisotyötä tehdään monenlaisissa toimintaympäristöissä, ja nuoria 
kohdataan siellä, missä heidän on hyvä olla. Nuorilähtöisyys 

• Pyrkimys on molemminpuoliseen ymmärrykseen, työskentelyn ehdoton 
läpinäkyvyys ja rehellisyys.Luottamuksellisuus

• Nuorisotyössä ei käytetä valtaa määritellä, miten nuoren tulisi toimia, 
vaan innostetaan ja tuetaan nuorta toimijana tekemään itsenäisiä 
valintoja. 

Yhdessä, ei puolesta

• Nuorta autetaan hänelle hyödyllisten palveluiden löytymisessä ja niihin 
kiinnittymisessä. 

Rinnalla kulkeminen 

• Nuoren elämäntilanteeseen vaikuttavia tekijöitä huomioidaan 
monipuolisesti, eikä asioita tarkastella pelkästään yksittäisten tekijöiden 
pohjalta. 

Kokonaisvaltaisuus 

• Nuorisotyö perustuu humanistiseen ihmiskäsitykseen. Ihminen ihmiselle 

• Työntekijä tunnistaa ja reflektoi omia arvoja ja sitoumuksia, taustat ja 
kokemukset huomioiden suhteessa nuorisotyön arvoihin.  Oma persoona ja arvomaailma 

• Nuorisotyössä tunnetaan paikallinen palveluverkosto ja toimitaan 
aktiivisesti yhteistyössä nuorille tarpeellisten tahojen kanssa. Monialainen yhteistyö 

• Nuorten ääntä tuodaan esille paikallisesti ja nuorille annetaan 
mahdollisuuksia vaikuttaa itselleen merkityksellisiin asioihin. Nuorten kuuleminen 
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Kuvio 3: Nuorisotyön arvot ja periaatteet (mukaillen Paananen ym. 2022, 12- 13) 

Tässä opinnäytetyössä nuorisotyöllisen työotteen toteutumisen peilaukseen vali-

koituivat nuorisolaista, nuorisotyön arvoista ja periaatteista nuorilähtöisyys, nuor-

ten osallisuus sekä monialainen yhteistyö, sillä teemat toistuvat kaikissa edellä 

mainituissa asiakirjoissa.  Nuorilähtöisyydellä tässä opinnäytetyössä tarkoitetaan 

sitä, että nuori kohdataan ainutlaatuisena yksilönä. Sen lisäksi nuorilähtöisyyttä 

arvioidaan suhteessa yhteistoiminnan toimintaympäristön nuorilähtöisyyteen.  

Nuorten osallisuutta korostetaan nuorisolain toisessa pykälässä, jossa määritel-

lään nuorisolain yhdeksi tavoitteeksi edistää nuorten osallisuutta ja vaikuttamis-

mahdollisuuksia sekä kykyä ja edellytyksiä toimia yhteiskunnassa (Nuorisolaki 

1285/2016 1:2 §). Myös nuorisotyön ammattieettisissä ohjeissa korostetaan nuo-

risotyön vahvistavan nuoren osallisuutta lähiyhteisöissä ja yhteiskunnassa. (Paa-

nanen ym.2022, 13). Nuorten osallisuutta tässä opinnäytetyössä tarkastellaan 

suhteessa sosiaaliseen osallisuuteen. Tarjoaako yhteistoimintamalli nuorille yh-

denvertaisia oikeuksia, mahdollisuuksia ja resursseja osallistua toimintaan ja toi-

minnan suunnitteluun.  

Ammattieettinen ohjeistuksen mukaisesti nuorisotyöntekijä toimii rakentavasti ja 

avoimesti työyhteisössä ja yhteistyöverkostossa (Paananen ym.2022, 13). Nuo-

risolaki edellyttää, että monialaisen yhteistyön yleistä suunnittelua ja toimeenpa-

non kehittämistä varten kunnassa on oltava ohjaus- ja palveluverkosto tai muu 

vastaava yhteistyöryhmä, jonka kohderyhmänä ovat kaikki kunnassa asuvat nuo-

ret. Paikallisen viranomaisen johdolla monialaisen verkoston tulee toimia yhteis-

työssä nuorisoalan järjestöjen, seurakuntien ja muiden nuorten palveluja tuotta-

vien yhteisöjen kanssa. (Nuorisolaki 1285/2016 3:9 §.) Monialaisen yhteistyön 

toteutumista tässä opinnäytetyössä tarkastellaan yhteistoiminnan arjen- ja käy-

tännöntyön sekä nuorten palveluohjauksen kautta.     

Nuorilähtöisissä palveluissa tunnistetaan nuorten erilaisia tarpeita ja toiminta-

edellytyksiä, ja toimitaan joustavasti tarpeiden mukaisesti. Usein nuorten tarpeet 

eivät ole selkeärajaisia, vaan koskettavat useaa elämänaluetta, kutenkin linkit-

tyen yhteen. Nuorisolähtöisten palveluiden ja toimialojen rajapintojen tulee olla 

tarpeita mukailevia yhdyspintoja, jotka mahdollistavat nuoren tilanteen kokonais-

valtaisen huomioimisen. Nuorilähtöisessä palvelussa onkin tavoitteena koota 

nuorten näkökulmasta olennaiset palvelut yhteen, jolloin nuoren ei itse tarvitse 
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tietää mikä palvelu vastaisi hänen tarpeeseensa parhaiten. Nuorelle riittää, että 

hän löytää oman tavoitteensa mukaiseen palveluun monialaisen ohjauksen 

avulla. (Puustinen2021.)  

 

3.7.1 Nuorten osallisuus  

Nuorten mahdollisuudesta osallistua ja vaikuttaa nuorisovaltuustossa tai vastaa-

vassa nuorten vaikuttajaryhmässä säädetään kuntalaissa (Kuntalaki 410/2015 5: 

26 §) sekä nuorisolaissa (Nuorisolaki 2016/1285, 5:24 §). Hyvinvointialueesta an-

netun lain mukaan myös tulevan aluehallituksen on asetettava nuorten osallistu-

mis- ja vaikuttamismahdollisuuksien varmistamiseksi hyvinvointialueen nuoriso-

valtuusto tai vastaava nuorten vaikuttajaryhmä (Laki hyvinvointialueesta 

2021/611, 5:32 §).   

 

Vaikka nuorilla on lainmukainen oikeus osallistua ja tulla kuulluiksi heitä koske-

vissa asioissa, ei oikeus kuitenkaan aina toteudu kaikessa päätöksenteossa tai 

lainvalmistelussa. Erityisesti NEET-nuorten, kieli- ja kulttuurivähemmistöihin kuu-

luvien ja vammaisten nuorten yhteiskunnalliseen osallistumiseen ja vaikuttami-

seen liittyy yhdenvertaisuuden näkökulmasta haasteita. (Opetus-ja kulttuurimi-

nisteriö2020, 20.) Myös Euroopan unionin nuorisosektorin suositus nostaa esiin 

yhtenä keskeisenä huolenaiheena NEET- nuorten ulkopuolisuuden. Ulkopuoli-

suudella suosituksessa tarkoitetaan myös nuorten itsenäistymiseen ja elämään 

yhteiskunnan täysivaltaisena jäsenenä liittyviä haasteita. (Council of Eu-

rope2017, 21, 31.)  

 

Osallisuus syntyy osallistumisen, toiminnan ja vaikuttamisen kautta. Osallisuu-

den kokemus on subjektiivinen, vahvasti tunneperäinen ja tilannesidonnainen, 

mutta se ei kuitenkaan synny ilman ryhmää tai yhteisöä. (Hujala & Taskinen 

2020, 269.) Osallisuus palvelujen suunnittelussa vahvistaa asiakkaan roolia, pal-

veluiden oikein kohdistumista ja kokemusta osallisuudesta. Osallisuuden koke-

muksen subjektiivisen luonteen vuoksi asiakkaan osallisuuden kokemusta on vai-

kea mitata ja arvioida. (Leemann & Hämäläinen2016, 586 -589.) Asiakkaan, 

mutta myös ammattilaisen, osallisuuden vahvistuessa paranee palvelujen laatu 
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(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022b). On oleellista, että palveluissa ja orga-

nisaatioissa on toimintakulttuuri ja toimintamallit, jotka tunnistavat ja edistävät 

asiakkaiden osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia (Hujala & Taskinen2020, 

287).  

 

Sosiaalisen osallisuuden käsitettä käytetään yleisesti syrjäytymisen vastakoh-

tana. Sosiaalinen osallisuus on yhdenvertaisia oikeuksia, mahdollisuuksia ja re-

sursseja osallistua yhteiskunnan toimintaan. Yleensä sosiaalinen osallisuus ku-

vataan tunneperäisenä, henkilökohtaisena tai subjektiivisena ilmiönä, joka syntyy 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. (Leemann, Kuusio & Hämäläinen2015, 3.) 

Matalan kynnyksen palvelut, joita Ohjaamo- ja työpajatoiminta edustavat, koh-

dentuvat usein NEET-nuorille ja tarjoavat kohdennettuja hyvinvoinnin edistämi-

sen palveluja, joihin voi helposti hakeutua. Matalan kynnyksen palvelut tukevatkin 

juuri sosiaalisen osallisuuden tunteen syntymistä. (Leemann ym.2015, 9.)  

 

3.7.2 Monialainen yhteistyö  

Monialainen yhteistyö ja moniammatillinen yhteistyö termejä käytetään nuori-

soalalla usein samassa merkityksessä. Monialainen yhteistyö ymmärretään eri 

hallinnon- ja tieteenalat yhteen kokoavana ja niiden rajat ylittävänä toimintana, 

jolla pyritään tukemaan nuorta mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Perintei-

sesti nuorisotyö on joustavana ja puitelailla väljästi ohjattuna keskeinen toimija 

monialaisessa yhteistyössä. (Määttä & Piiroinen2022, 12.)  

Nuorisolaissa monialaisella yhteistyöllä tarkoitetaan kunnan lakisääteistä nuorten 

ohjaus-ja palveluverkoston tai muun vastaavan yhteistyöryhmän toimintaa. Nuor-

ten ohjaus- ja palveluverkoston tarkoituksena on koota tietoa nuorten kasvu ja 

elinoloista sekä arvioida niiden pohjalta nuorten tilannetta paikallisen päätöksen-

teon ja suunnitelmien tueksi, edistää nuorille suunnattujen palveluiden yhteenso-

vittamista, palveluihin ohjautumista sekä edistää yhteistyötä nuorisotoiminnan to-

teuttamiseksi. (Nuorisolaki 1285/2016, 3:9 §.)  

Monialainen yhteistyö onnistuessaan tuottaa parempia ja laadukkaampia palve-

luita, mutta siihen sisältää myös paljon erilaisia haasteita. Monialaisessa yhteis-
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työssä kaikkein toimivimpia näyttäisivät olevan sellaiset ratkaisut, joilla on pysy-

vyyttä ja ne on jalkautettu vakiintuneisiin rakenteisiin. Eri alojen toimijoiden välille 

ehtii muodostua luottamus ja jaettu arvomaailma. Lisäksi tällöin toiminta on usein 

hierarkkisuuden sijaan kollegiaalista. (Ursin9, 19.)  
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4 MENETELMÄLLINEN TOTEUTUS 

Tämän opinnäytetyön menetelmäksi valikoitui palvelumuotoilu (Kuvio 4). Palve-

lumuotoilu on konkreettista toimintaa, joka yhdistää sekä palveluiden käyttäjien 

tarpeet ja odotukset että palvelun tuottajan tavoitteet toimiviksi palveluiksi. Pal-

velumuotoilun keskeinen tavoite on osallistaa palvelun eri osapuolet palvelun ke-

hittämiseen. Aineettomat palvelut, joita kuntouttava työtoiminta ja työpajatoiminta 

edustavat, saadaan näkyviksi visualisoinneilla. (Tuulaniemi2021, 25, 116.)  

 

Palvelumuotoilun alkuvaiheessa on olennaista hahmottaa palvelumuotoiltavan 

palvelun eli kuntouttavan työtoiminnan lain mukaiset reunaehdot, jotka määritte-

levät sekä palvelun tilaajan että tuottajan toimintaa. Myös palveluun osallistuvan 

nuoren tarpeiden, odotusten ja motivaatiotekijöiden määrittely on tarpeen. Nuor-

ten tarpeet ja toiveet eivät aina kohtaa kuntouttavan työtoiminnan lainmukaisia 

tavoitteita ja toiminnan reunaehtoja. Asiakasymmärryksen kautta olemassa ole-

vaa palveluun ohjautumisen prosessia voidaan kuitenkin kehittää vastaamaan 

sekä asiakkaan että palveluntuottajan tarpeita entistä paremmin, reunaehdot 

huomioiden. (Tuulaniemi2021, 71, 99.) Opinnäytetyön tutkimuksessa sovelletaan 

Service Blue-print- mallia.  

 

Service Blue-print eli palvelumalli on prosessi, jossa tutkittava palveluprosessi 

kuvataan toimintojen kronologisessa järjestyksessä. Muista prosessikuvausta-

voista poiketen mallissa palveluketjun eri toiminnot esitetään myös asiakkaan nä-

kökulmasta. Luodaan visuaalinen kuvaus palvelun tuottamisesta ja asiakkaiden 

kytkeytymisestä palveluun niin, että asiakkaan ja palvelun tuottajan kontaktipis-

teet saadaan esiin. Blue-print-mallissa kuvatut toiminnot jaetaan kahteen osaan, 

näkyvään ja näkymättömään, sen perusteella, kohtaako asiakas ja palveluntuot-

taja vai ei. Tässä opinnäytetyössä keskitytään toimintojen näkyvään osaan, eli 

kontaktipisteisiin, joissa asiakas ja palveluntuottaja kohtaavat. Asiakkaan ko-

kema ohjautumisen lisäarvo muodostuu palveluntuottajan ja palvelun käyttäjän 

välisestä vuorovaikutuksesta eri kohtaamisissa. (Tuulaniemi2021, 33, 212–213.)   
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Kuvio 4: Palvelumuotoiluprosessin kokonaisuus 

 

Palvelumuotoiluprosessi käynnistettiin nuorten kuntouttavaan työtoimintaa oh-

jautumisen polun visualisoinnilla Merivan nuorten palveluiden valmennushenki-

löstön kanssa kahdessa kehittämistapaamisessa 17.3.2022 ja 18.5.2022. Tapaa-

misiin osallistui 4 eri nuorten kanssa työskentelevää valmentajaa. Ensimmäi-

sessä tapaamisessa kuvattiin nuoren kuntouttavaan työtoimintaan ohjautumisen 

polku ja kontaktipisteet ennen palvelun tilaajan ja palvelun tuottajan yhteistoimin-

nan käynnistymistä (Kuvio 5). Toisessa tapaamisessa kuvattiin ohjautumisen 

polku ja kontaktipisteet vuosi palvelun tilaajan ja–tuottajan yhteistoiminnan käyn-

nistymisestä (Kuvio 6). Visualisoimalla nuoren palveluun ohjautumisen polku, en-

nen ja jälkeen palvelun tilaajan ja palvelun tuottajan yhteistoimintaa, tulee näky-

väksi mahdollinen muutos palveluntuottajan näkökulmasta (Kuvio 7). 
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Kuvio 5: Nuoren kuntouttavaan työtoimintaan ohjautumisen polku ja kontaktipis-

teet ennen palvelun tilaajan ja tuottajan yhteistoiminnan käynnistymistä  

 

Kuvio 6: Nuoren kuntouttavaan työtoimintaan ohjautumisen polku ja kontaktipis-

teet vuosi palvelun tilaajan ja–tuottajan yhteistoiminnan käynnistymisestä.  
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Kuvio 7: Yhteistoiminnan kautta syntynyt, tunnistettava muutos palveluntuottajan 

näkökulmasta.  

 

Merivalle kuntouttavaan työtoimintaan ohjautuneiden nuorten kokemuksia ohjau-

tumisesta kerättiin ryhmähaastatteluina. Haastattelujen tuotoksena nuoret visu-

alisoivat ohjautumisen kokemuksen ensimmäisestä yhteydenotosta valmennus-

palvelun käynnistymiseen (Kuvio 8). Haastatteluissa tukena käytettiin visuaali-

sessa muodossa esitettyä kuntouttavan työtoiminnan lainmukaisesti (Laki kun-

touttavasta työtoiminnasta 189/2001) ja kronologisesti etenevää palvelupolkuku-

vausta (Kuvio 7). Ryhmähaastatteluihin osallistui 8, parhaillaan Merivalla kuntout-

tavan työtoiminnan palvelussa olevaa nuorta. Ensimmäinen haastattelu toteutui 

28.7.2022 ja toinen 7.9.2022. Haastatteluille oli varattu tunti aikaa ja ne toteutet-

tiin Ohjaamon tiloissa.  
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Kuvio 8: Nuorten visualisoima ohjautumisen kokemus ensimmäisestä yhteyden-

otosta kuntouttavan työtoiminnan käynnistymiseen. 

 

Myös nuorten ohjautumisenpolun kuvauksessa keskityttiin näkyviin kontaktipis-

teisiin eli hetkiin, kun nuori ja Merivan valmentaja kohtaavat (Kuvio 8). Asiakkaan 

ja palvelun tuottajan kohtaamiset palveluprosessissa ovat niitä hetkiä, jolloin 

asiakas arvio palveluntuottajan kykyä tuottaa palvelua (Tuulaniemi2021, 212).   

Nuorten anonymiteetin turvaamiseksi kahdessa eri haastatteluissa kuvatut kun-

touttavaan työtoimintaan ohjautumisen palveluprosessin näkyvät kontaktipisteet 

koottiin yhteen dokumenttiin (Kuvio 9). Samaan dokumenttiin kuvattiin organisaa-

tion näkökulmasta tunnistetut vastaavat kontaktipisteet ja näin saadaan näky-

väksi yhteistoiminnan tuottama lisäarvo.   
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Kuvio 9: Nuorten esiin nostaman kuntouttavan työtoiminnan palveluun ohjautu-

misen lisäarvon suhteessa organisaation kuvaamaan lisäarvoon.  
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5 TUTKIMUSTULOKSET   

5.1 Yhteistoiminnan tuoma lisäarvoa nuoren ohjautumiseen kuntouttavan 

työtoiminnan palveluun nuoren näkökulmasta  

Tarkastelemalla organisaation valmennushenkilöstön kuvaamaa palvelupolun 

suhdetta ennen palvelun tilaajan ja-tuottajan yhteistoimintaa, nousee esiin yhteis-

toimintamallin kuntouttavaan työtoimintaan tuoma ohjautumisen muutos. Vertaa-

malla tunnistettua muutosta nuorten kuvaamaan palvelukokemukseen, voidaan 

tunnistaa ne kontaktipisteet ohjautumisen palvelupolulla, jotka nuoret nostavat 

koettuna lisäarvona. Keskeinen lisäarvo yhteistoiminnassa nuorten näkökul-

masta on Merivan valmennushenkilöstön ja toiminnan tunnettuus sekä läpinäky-

vyys.   

Nuorten nostivat kuntouttavaan työtoimintaan ohjautumisen palvelukokemuk-

sesta yhdeksi merkitykselliseksi tekijäksi sen, että useampi (3/8) nuori kertoi tun-

tevansa tai ainakin tietävänsä Merivan nuorten yksilö- ja/tai työvalmentajan en-

tuudestaan muista yhteyksistä. Tämä oli kertoman mukaan tukenut suoraa yh-

teydenottoa Merivan valmentajaan oman työpajatoimintaan osallistumisen mah-

dollisuuksien selvittämiseksi. Kuitenkin valtaosa (4/8) kuntouttavaan työtoimin-

taan Merivalle ohjautuneista nuorista on kontaktoitu Ohjaamon nuorten palve-

luohjaajan tai TE-asiantuntijan toimesta palvelutarpeen kartoittamiseksi. Vain 

yksi (1/8) nuori kertoi itse olleensa yhteydessä Ohjaamon nuorten palveluohjaa-

jaan oman tilanteensa selkiyttämiseksi.    

Toinen nuorten esiin nostama ohjautumisen palvelukokemukseen vaikuttanut te-

kijä on käynti Ohjaamon tiloissa ennen kuntouttavan työtoiminnan käynnistymistä 

(3/8) tai tutustumiskäynti suoraan Merivan työpajalla, mediapajan työ- ja oppimis-

ympäristössä (2/8). Merivan mediapaja sijoittuu Ohjaamon tiloissa niin, että työ-

yksikön avoimen oven ohi on kuljettava aina, kun asioi Ohjaamon eri asiantunti-

joiden luona. Nuorten kokemuksen mukaan tutustumiskäynti työpajalla selkeytti-

vät toiminnan tarjoamia mahdollisuuksia ja osaltaan mataloitti kynnystä kuntou-

tuspalvelun aloittamisessa. Kuntouttavaan työtoiminnan käynnistymiseen liittyvä 

lainsäädäntö ei haastatelluiden nuorten kokemuksessa näkynyt. Kaikille kuntout-

tavaan työtoimintaan ohjautuneille nuorille on laadittu ennen palvelun aloittamista 
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sekä aktivointisuunnitelma että kuntouttavan työtoiminnan sopimus, mutta nuoret 

eivät tunnistaneet niiden eroa.  

Määttä ja Piiroinen (2022) nuorisoalan ammattilaisten yhteistyötä koskevassa tut-

kimuksessa haastattelut toivat ilmi sen, kuinka merkittävä rooli työpajatoimintaa 

koskevilla mielikuvilla on asiakkaan ohjautumisprosesseissa (Määttä & Piiroinen, 

2022, 26). Toimintaympäristö kertoo omaa tarinaansa: onko paikalle helppo löy-

tää, miltä sisustus näyttää, miten tila toimii, millainen äänimaailma paikassa on ja 

missä tila sijaitsee (Määttä & Souto2020, Kujanpää2019). Nuorten ohjautumisen 

palvelukokemukseen vaikuttaa myös itse Ohjaamo Kemin toimintaympäristö. Oh-

jaamolle sisään astuminen onkin yksi tärkeimpiä hetkiä asiakkaan kokemuspo-

lulla (Kuvio 10).  Ryhmähaastatteluissa nuoret nostamia huomioita Ohjaamon toi-

mintaympäristöstä:  

"Ohjaamo on rauhallinen ja hiljainen, ei kilpahuutoa"  

"Ohjaamon tila on ihan hyvä" 

"Ihan kiva, ei sairaalamainen” 

”Ohjaamon pieni sotku tuo inhimillisyyttä paikkaan"  

"Tänne on helppo tulla, ovi löyty helposti" 

"Ihan asiallinen paikka, vaikka nuoria näkyy käytävillä" 

"Oli alkuun arkuutta tulla tänne Ohjaamolle, mutta tuleminen helpotti pidem- 

män päälle" 

"Lukossa oleva ulko-ovi on kamala"  

"Ovikellon soittaminen aina tullessa on ihan hirveää, ku ei koskaan tiiä kuka  

tulee oven avaamaan” 

"Täälä on liikaa valkoista"  

 

Nuorten kokemus Ohjaamosta toimintaympäristönä oli pääasiassa positiivinen. 

Erityisesti palautetta annettiin siitä, että Ohjaamo ei ole ”virastomainen vaan ko-

toisasti hieman sotkuinen paikka, jossa näkee nuoria”. Ohjaamon keskeisen si-

jainnin vuoksi koettiin, että sinne on helppo löytää ja tulla. Negatiiviseksi toimin-

taympäristössä koettiin se, että Ohjaamolle tullessa on soitettava ovikelloa eli ti-

laan johtava ovi on aina lukittuna.  
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5.2 Nuorisotyöllisen työotteen toteutuminen yhteistoiminnassa   

Tässä opinnäytetyössä nuorisotyöllisen työotteen toteutumisen peilaukseen vali-

koituivat nuorisolaista, nuorisotyön arvoista ja periaatteista nuorilähtöisyys, nuor-

ten osallisuus sekä monialainen yhteistyö. Jos Ohjaamon monialaisen yhteistoi-

minnan nuorilähtöisyyttä peilataan Puustisen (2021) määritelmään, että nuoriläh-

töisessä palvelussa tavoitteena on koota nuorten näkökulmasta olennaiset pal-

velut yhteen, voi yhteistoiminnan todeta olevan hyvin nuorilähtöistä toimintaa. 

Ohjaamo kokoaa säännöllisesti kahdesti kuukaudessa nuorten kanssa toimivia 

toimijoita ja asiantuntijoita sekä palveluntuottajia yhteen, OhjaamoTiimiin. Tavoit-

teena OhjaamoTiimin monialaisella verkostotyöllä on tehostaa ehkäisevää työtä 

ja varhaista nivelvaiheohjausta, jossa keskeinen tekijä on nuorten kanssa toimi-

vien palveluiden ja palveluntuottajien keskeinen tunnettuus.    

Myös Ohjaamo toimintaympäristönä tukee pääasiassa hyvin yhteistoiminnan 

nuorilähtöisyyttä. Yhteistoiminnan viestintä, sisäinen ja ulkoinen, on osa toimin-

taympäristöä. Nuorten palvelukokemuksiin ja odotuksiin pystytään vaikuttamaan 

viestinnällä luomalla palvelusta mielikuvia graafisen ilmeen ja esitteiden avulla 

(Määttä & Souto 2020, Kujanpää 19). Palvelussa olevia nuoria on osallistettu ky-

kyjensä ja tahtonsa mukaan toimintaympäristön rakentamiseen ja viestintään 

(Kuvio 10). Ohjaamo Kemin ja Merivan nuorten työpajan viestintä ja ajantasaisen 

tiedon välitys toiminnasta, palveluista ja tapahtumista toteutuu pääasiassa sosi-

aalisen median Instagram-palvelun kautta.   
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Kuvio 10: Merivan mediapajan nuorten kanssa yhdessä suunniteltu Ohjaamo Ke-

min ovikyltti. 

Vaikka yhteistoiminnan lisäarvo on selvästi nähtävissä kuntouttavaan työtoimin-

taan ohjautumisen prosessissa, niin asiakas kuin organisaationkin tasolla, on 

suhde nuorisotyölliseen työotteeseen ristiriitainen. Yhteistoiminnan aikana kun-

touttavaan työtoimintaan virkatyönä tehtävä asiakastyö on perustunut pääasi-

assa kaupungin palveluohjaajien ja TE-palveluiden asiantuntijan yksilötapaami-

siin, joihin on nuorille annettu osin velvoittavia kutsuja. Tilanne on ristiriitainen 

nuorisotyöllisestä näkökulmasta, sillä nuorisotyön luonteeseen kuuluu nuorten 

vapaaehtoinen osallistuminen toimintaan.  

 

Sama ristiriita pätee Merivan toteuttamaan kuntouttavan työtoiminnan palveluun, 

joka on valtakunnallisestikin yksi keskeisimmistä palvelusopimuksista nuorten 

työpajoilla. Aktivointisuunnitelman laatimiseen ja kuntouttavaan työtoimintaan 

osallistumiseen liittyy asiakkaalla lainmukaisia oikeuksia ja velvollisuuksia, joiden 

rikkomisesta voi seurata erilaisia ja eritasoisia sanktioita (Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos2022c). Voidaan perustellusti kysyä, onko asiakkailla oikeus olla osallis-

tumatta ja kieltäytyä tarjotuista palveluista (Hujala & Taskinen2020, 280). Nuori-

solaissa määritelty nuorten työpajatoiminnan sisältö (1285/2016 1:2 §) sekä toi-
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saalta kuntouttavaa työtoimintaa koskevassa laissa määritelty kuntouttavan työ-

toiminnan tavoite ja sisältö (189/2001 4:13 §) ovat kuitenkin hyvin samanluontei-

sia. Tällä hetkellä nuorisolaista ei kuitenkaan ilmene lainkaan yhteyttä kuntoutta-

vaan työtoimintaan (Sosiaali-ja terveysministeriö2019). 

 

5.2.1 Nuorten osallisuuden toteutuminen  

Nuorten osallisuus kuntouttavan työtoiminnan ohjautumisen prosessissa linkittyy 

aktivointisuunnitelman ja kuntouttavan työtoiminnan sopimusten laatimiseen. Ak-

tivointisuunnitelman kautta nuori voi vaikuttaa oman kuntoutuspalvelunsa sisällön 

suunnitteluun ja tavoitteiden asetteluun. Kuvattaessa nuorten ohjautumisen pol-

kua kuntoutuspalveluun, nuoret eivät osanneet sijoittaa aktivointisuunnitelman tai 

kuntouttavan työtoiminnan sopimusten laadintaa palveluun ohjautumisen proses-

siin. Joten oletettavaa on, että haastatteluihin osallistuneiden nuorten kokemus 

osallisuudesta ohjautumisen vaiheessa on vähäinen, jopa olematon.  

Covid-19-pandemian ja erityisesti siihen liittyneet rajoitustoimet vaikuttivat Oh-

jaamo Kemin, kuten monen muunkin nuorisoalan toimijan ja toiminnan luontee-

seen. Pandemian kokoontumisrajoitusten vuoksi Ohjaamo ei pystynyt toimimaan 

matalan kynnyksen helposti tavoitettavana, kaikille avoimena ja vapaaehtoisena 

palveluna. Juuri matalan kynnyksen palvelut tukisivat nuorten sosiaalisen osalli-

suuden tunteen syntymistä (Leemann ym.2015, 9.). On myös muistettava, että 

nuoren kiinnostus ja tahtotila vaikuttavat myös osallisuuteen. Ketään ei voi pa-

kottaa osallistumaan, vaikka asiakkaaksi voi päätyä jopa tahdonvastaisesti. (Hu-

jala & Taskinen2020, 280). 

 

5.2.2 Monialaisen yhteistyön toteutuminen   

Ohjaamo Kemi toimii monialaisen yhteistyöverkoston alustana, jossa keskiössä 

on aiemmin kuvattu Meri-Lapin toiminta-alueen nuorisoalan ammattilaisista koos-

tuva monialainen OhjaamoTiimi yhteistyöverkosto. Opinnäytetyön työstämisen 

ajoittuessa Covid-19- pandemia-aikaan, myös monialainen verkostotyö tapahtui 
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pääasiassa verkossa. Verkossa tapahtuva monialainen verkostotyö ei kuiten-

kaan tarkoita sitä, että työn ydin, ammatillinen perusta muuttuisi, vaan ainoastaan 

sitä, että työn toteuttamisen tapa muovautui ajassa toimivammaksi (Komonen & 

Ronkainen2018, 214.) Nuorisolain mukaiseen, kunnan lakisääteiseen nuorten 

ohjaus-ja palveluverkostoon (Nuorisolaki 1285/2016, 9 §) on nimetty Ohjaamo 

Kemin ohjaamokoordinaattori sekä Merivan nuorten palveluista vastaava kehit-

tämispäällikkö.   
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6 POHDINTA  

Vuoden 2020 Nuorisobarometrissa selvitettiin etsivän nuorisotyön, Ohjaamojen 

ja työpajojen käyttöä sekä muun nuorisotyön palveluita. Palveluiden käyttö ei 

vielä kerro kohtaannosta palvelujen tarjonnan ja käyttäjien välillä. Nuorisobaro-

metrissä havaittiin kuitenkin se, että erityisesti Ohjaamoissa ja työpajoissa nuor-

ten käyttäjäkokemukset ovat kautta linjan laadukkaita. (Berg & Myllyniemi2021, 

26-27.) Tässä tutkimuksessa nuorten käyttäjäkokemus Ohjaamosta toimintaym-

päristönä tukee aiempaa tutkimusta nuorten positiivisesta käyttäjäkokemuksesta. 

 

Inton vuosien 2018- 2019 toteuttamissa kyselyssä työpajojen ja Ohjaamojen yh-

teistyöstä todettiin työpajojen ja Ohjaamojen yhteistyötä tukeviksi ja edistäviksi 

tekijöiksi yhteistyörakenteet ja yhteinen kehittäminen, saman katon alla toimimi-

nen ja/tai yhteinen hallinnollinen rakenne sekä jaettu näkemys nuorten tarpeista 

ja yhteisestä työstä. Ihannetilanteessa työpaja ja Ohjaamo toimivat siis joko sa-

massa hallinnollisessa rakenteessa tai fyysisesti saman katon alla. (Pietikäi-

nen2019, 1, 6.) Tässä opinnäyteyössä kuvattu Ohjaamon ja Nuorten työpajan 

yhteistoiminnan tuottama lisäarvo tukee selvästi Pietikäisen (2019) tutkimuk-

sessa esiin nostettuja näkemyksiä.   

6.1 Eettisyys ja luotettavuus  

Opinnäytetyö on tehty hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla ja teke-

misessä on noudatettu Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeita. Tutkimuk-

sessa noudatetaan tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja ja tutkimukseen so-

velletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedon-

hankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta2012.)  

 

Opinnäytetyön palvelumuotoilun prosessi käynnistettiin kuntouttavaan työtoimin-

taan ohjautumisen prosessin kuvauksella organisaation näkökulmasta. Tuula-

niemi (2021) toteaa, että Blue-print-mallin hyöty voidaan menettää, jos palvelun 

kuvaaminen aloitetaan palveluntuottajan näkökulmasta, sillä asiakasnäkökulma 

avaa palveluprosessin arvontuottonäkökulman ja palvelun tuottajan näkökulma 
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nostaa esiin haasteet. Jotta ennen yhteistoimintaa ja vuosi sen käynnistyttyä 

muutos saatiin näkyväksi, oli palvelumuotoilun prosessi aloitettava organisaati-

onäkökulmasta. Keskeistä lopputuloksen kannalta on kuitenkin se, että yhteistoi-

minnan mahdollisuudet kuvataan ennen haasteita ja tämä on huomioitu tulosten 

analysoinnissa ja pohdinnassa. (Tuulaniemi2021, 214.)    

 

Työn itsenäisen luoteen takia tiedon keruun yhteydessä herää kysymys onko 

opinnäytetyön tekijä pystynyt nuorten ryhmähaastattelutilanteissa ymmärtämään 

oikein nuorten esiin tuomia ajatuksia. Haastatteluun osallistuneiden nuorten 

otanta on suhteellisen pieni, mutta monialaista tukea tarvitsevien NEET-nuorten 

osallistaminen tutkimukseen on haastavaa. Osallistuminen nuorille oli vapaaeh-

toista. 

  

Opinnäytetyön tekijä myös itse työskentelee tutkittavan yhteistoiminnan toisen 

osapuolen, Merivan nuorten valmennuspalveluiden kehittämis- ja esihenkilöteh-

tävissä, mutta opinnäytetyön tekijänä keskittyy nuorten palvelupolun kokonaisuu-

den puolueettomaan tarkasteluun nostaen keskiöön nuorten näkökulman. Tutki-

muksen tuloksista tehdyt päätelmät perustuvat pitkälti opinnäytetyön tekijän 

omaan tulkintaan ja ovat subjektiivisia. Tekijä on työskennellyt yli kaksikymmentä 

vuotta tutkittavan toimialan koulutus- ja kehittämistehtävissä niin valtakunnalli-

sella, alueellisella kuin paikallisellakin tasolla, joka on voinut tiedostamatta vai-

kuttaa tulosten analysointiin ja tehtyihin johtopäätöksiin.  

6.2 Johtopäätökset  

Työllisyyspolitiikalla, nuorten työllisyystoimilla ja nuorisotyöllisellä työotteella 

näyttää olevan enemmän yhteneväisyyksiä kuin eroja. Nuorisotyötä tehdään eri 

paikoissa, eri tavoilla ja erilaisin lähestymistavoin ja asiantuntijuuksin, joten myös 

sen ammatillisuus saa hyvin erilaisia muotoja, määrittelyjä ja luokituksia. Nuorten 

tukeminen on edelleen työn ydin, mutta yhteiskunnalliset muutokset määrittävät 

yhä voimakkaammin työn tekemisen edellytyksiä ja vaikuttavat sen sisältöihin. 

(Komonen & Ronkainen2018, 36.)  
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Väestöennusteen mukaan 15-29-vuotiaiden ikäisten nuorten määrä tulee ole-

maan alimmillaan vuonna 2025. Ennusteet kertovat lisäksi suurista alueellisista 

muutoksista. Nuoret keskittyvät tulevaisuudessa yhä pienemmille alueille ja alu-

eiden väliset erot kasvavat, ja tämä on jo nyt nähtävissä Lapin alueella. Nuorten 

väestörakenteessa tapahtuneet muutokset vaikuttavat väistämättä nuorille suun-

nattujen palvelujen toimeenpanoon. (Eduskunta2016, 4, 9.)  

Varhaisen vaiheen puuttumiseen ja varhaiseen tukeen tulee erityisesti NEET- 

nuorten osalta panostaa entistä vahvemmin. Ohjaamoiden ja nuorten työpajatoi-

mijoiden asemaa ja roolia matalan kynnyksen toimijoina, osana nuorten palve-

luekosysteemiä tulee tulevaisuudessa vahvistaa, sillä matalan kynnyksen palve-

luihin turvaaminen on tärkeä osa nuorten sosiaalista osallisuutta. 

6.3 Tulevaisuus     

Vaikka palvelun tilaajan ja tuottajan yhteistoimintamalli osoittaa tuottavan lisäar-

voa asiakkaalle, on yhteistoiminta pian uuden edessä. Opinnäytetyön viimeiste-

lyn aikaan tekijän saavutti tieto, että opinnäytetyössä tutkittu kahden organisaa-

tion ja hallinnonalan saman katon alla toimiva yhteistoimintamalli puretaan vuo-

den 2022 lopussa. Syynä päätökseen on 1.1.2023 sote-uudistuksen voimaanas-

tumisen myötä kaupungin nuorten palveluohjaajien virkojen ja työnkuvien muutos 

keskeisen palvelun, kuntouttavan työtoiminnan, kunnan järjestämisvastuun pää-

tyessä.    

Sote-uudistus, joka on Suomen historian yksi merkittävimmistä hallinnollisista uu-

distuksista haastaa koko nuorten työpajakentän toimintaedellytyksiä. Uudistuk-

sen myötä kuntouttavan työtoiminnan järjestämisvastuun siirtyminen kunnilta hy-

vinvointialueille tarkoittaa sitä, että monessa kunnassa työpajalla toteutettava 

kuntouttava työtoiminta päättyy. Valtaosa työpajoista, n. 67 %, on kunnan ylläpi-

tämään toimintaa, loput yhdistysten tai säätiöiden. Noin puolet (55 %) kunnalli-

sista työpajoista sijoittuu kuntaorganisaatiossa joko nuoriso-ja/tai vapaa-aikatoi-

men tai sivistys-ja/tai kulttuuritoimen alaisuuteen, eivätkä näin ollen pysty tulevan 

uudistuksen myötä toteuttamaan kuntouttavaa työtoimintaa. (Into etsivä nuoriso-

työ ja työpajatoiminta ry2022a.)  
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Kunnallisena palveluna tuotetun työpajatoiminnan rahoituksesta yli puolet (kes-

kimäärin 54,3 %) tulee kunnan omarahoitusosuudesta, jossa merkittävässä ase-

massa on kuntien saama valtion korvaus kuntouttavan työtoiminnan järjestämi-

sestä. Korvauksen poistuminen sote-uudistuksen myötä myös osaltaan heiken-

tää, jopa estää kuntien mahdollisuuksia tuottaa työpajatoimintaa. Sosiaali-ja ter-

veystoimen sijoittuu ainoastaan noin 16 % työpajoista. (Into etsivä nuorisotyö ja 

työpajatoiminta ry2022a.)  

Maamme hallitus on kuitenkin sitoutunut edistämää nuorisotakuuta asiantuntija-

työn pohjalta sekä vahvistamaan Ohjaamopalveluita ja nuorten työpajatoimintaa 

(Valtakari ym.2020, 8). Mikä on siis nuorten työpajatoiminnan, erityisesti kunnal-

lisen nuorten työpajatoiminnan tulevaisuus? Miten hyvinvointialueen järjestämis-

vastuulle siirtyvä kuntouttava työtoiminta toteutuu tulevaisuudessa? Vai jääkö tu-

levaisuudessa osa nuorista ulkopuolelle?   
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